**Item**, & in eadem *Ordinat. antiq.* §. 10. & in *Ordinat. nova* §. 23. statuitur. *Outrossios Clerigos de ordens factas, ou Beneficiados, que notoria mente forem conhecidos por taes, mandamos que tanto que prezos forem, sem irem á cadea, os entreguem a seus Prelados, ou a seus Vigarios: & não sendo conhecidos por ordens sacras, ou Beneficiados, tanto que fizerem certo perante nossas justiças, que saõ verdadeiramente Beneficiados, ou tem ordens sacras na forma que acima dito he, logo sejaõ remetidos, sem da tal remisão haver appellaçao, nem agravo. Hujus *Ordinat.* in antiqua meminerunt Gonçal. Soares in sua pract. 2. tom prælud. 2. num. 10. & Barbosa in L. Titia num. 29. ff. solut. matr.*

**Hec Ordin.** facit duo membra, alterum, quando notoriè constet Clericum captum esse ordinis sacri, vel esse beneficiatum, qui habet, & possidet beneficium: alterum, quando de ea qualitate

notoriè non constat, nec Clericus captus habitus est pro tali, nec cognitus: sed est probandum eum esse tales in primo membro, eum statim remitti jubet ad judicem Ecclesiasticum absque alia cognitione: quod etiam probatur ex text. in cap. si judex laicus de sentent. excommunic. lib. 6. vers. & si ibi: Et si notorium fuerit, quod idem malefactor sit Clericus, qui hujusmodi privilegio gaudere debeat, statim absque alia cognitione, vel fama publica de hoc extiterit, aut ipse pro Clerico communiter habeatur, in continent etiam ante cognitionem de Clericatu, Ecclesiasticæ Curiæ debet reddi: idem esse censemus si reus ipse ante deprehensionem pro laico publico se non gerens deprehensus fuit in Clericali habitu, tonsuram, videlicet, & vestes defens clericales, non tales debemus Clericum (donec constet de contrario) reputare, sicut de illo, qui in possessione ingenuitatis existit, si dicatur ab alio Liberinus, legalis sancxit authoritas, ut probandi necessitate, non ipse, sed adversarius adstringatur: justum est enim, ut ipse talis, quem gestat, ex habitu (quousque appareat illud) præsumatur, qualis is esse, certus fere habitum, comprobatur.

Et ita notant ibi *Dominicus, & Franc.* 4 *Alex. de Novo conf.* 24. *Bossius de delicto titul. de foro compet.* à num. 151. *Covar. pract. cap. 33. num. 3. vers. fortassis in hac materia, Farin. lib. 1. quæst. 8. num. 36. Tyber. Decian. lib. 4. tom. 1. crimin. cap. 9. num. 25. & num. 29. *Fulv. Pacian.* sic intelligendus lib. 2. de probat. capit. 34. numer. 21. Et nota quod Ord. dum requirit tituli ostensionem in illis casibus, est ad instructionem, & non ad probationem, ex traditis per Bald. in L. si qua per calumniam, num. 4. vers. sed an poterit, *Pacian. dict. cap. 24. num. 81. Rebuff. de exceptionib. num. 200. Tyb. Dec. dict. cap. 9. n. 111. & 112.**

Secundum membrum est, quando 5 notoriè non constat, & in hoc potest judex sæcularis assumere informationem, an habeat beneficium Ecclesiasticum, vel sit Clericus in sacris, & constituto sibi de

## ALLEGATIO XVIII.

93

de tali qualitate, statim debet eum remittere ad judicem Ecclesiasticum, & in hoc non discrepat à jure, quia judex sacerdotalis habet fundatam intentionem in eo, quod præsumitur laicus, donec probetur eum esse Clericum. *Rip. cap. 2. num. 4. de judic. Boer. decif. 171. num. 14.* & ideo oportet facere informationem de Clericatu, quòd sit in sacris, vel quod sit Beneficiatus, ut remittatur ad judicem Ecclesiasticum, ex d. *Ordin. Felin. cap. ultim. num. 10. de except. Jul. Clar. in §. ultim. pract. crimin. quæst. 36. num. 21.* assertens ita servari Mediolani, *Vincent. de Franch. dec. 329. num. 9.* quos refert *Barbosa in dicta L. Titia, numer. 29. 30. & 31.*

**6** Nec obstat dict. cap. si judex laicus §. non sit, quo probatur, quòd etiam in hoc secundo membro cognitio spectet adjudicem Ecclesiasticum, ex gloss. ibi, verbo fecerit, quia procedit quoad effectum cognoscendi de sua declinatoria, hæc enim pertinet ad judicem Ecclesiasticum, non verò quoad summariam informationem de Clericatu, si captus sit in sacris, vel habeat beneficium, & ita intelligendus est *Gonçal. Soares 2. tomo sue pract. prælud. 2. num. 9. & num. 10.* dum putat, quòd ex Ordinat. Lusitana in eo secundo membro cognitio pertineat ad judicem sacerdotalem, nam habet dictam declarationem.

**7** Est tamen advertendum, quòd ea summaria informatio fit, per ostentationem tituli, vel per testes *Guido. dec. 474. Gama de Sacrament. præstand. quæst. 5. ad fin. Covar. dict. cap. 33. num. 3.* & probat *Ordinat. ubi supra*, dum quoad beneficiatum requirit fieri probationem per exhibitionem tituli beneficii, & testes circa possessionem, & quoad Sacerdotem requirit solam ostentationem sui tituli.

**8** Est tamen advertendum, quòd coram judice Ecclesiastico, ut Clericus obtineat in remissione, debet Clericatum probare, ex d. cap. si Judex, §. non sit, & ibi gloss. verbo fecerit, *Monach. Domin. num. 5. ad finem. Franc. num. 4. Ju-*

dex autem Ecclesiasticus, cui Clericus debet remitti, est ille, qui est ordinarius 9 judicis capientis, vel detinentis Clericum, ex *Innocent. in cap. ut famæ de sentent. excommun. num. 1. gloss. d. cap. si Judex laicus*, & ibi *Domin. num. 5. & Franc. col. 3. in §. non sic. ubi vide.*

Adde, quòd ubi constiterit judici 10 sacerdotali de Clericatu, per productionem litterarum, vel aliis modis de quibus supra, debet illum remittere, etiam non citato, nec vocato adversario, quia verificatio ista Clericatus non fit per modum probationis, sed ad instructionem, & ita *Bald. dicta L. si qua per calumniam. n. 2. vers. sed pone*, quod iste ostendit *Felin. cap. ultim. num. 10. de except. Hippolyt. in L. de unoquoque*, num. 107. ff: de re jud. *Tiraquel. in rubric. Cod. res inter alios acta, limitat. 385. Sebastian. de Medic. regul. 8. refertur hæc theorica*, lib. 3. regul. jur. verbo Clericus potest relaxari, fol. mibi 204. Eo magis quia in 11 agitanda causa remissionis coram judice Ecclesiastico, citandus est adversarius, qui eum fecit capi, vel si non constet de parte, vel ignoratur, citabitur judex sacerdotalis ex dicto cap. si Judex laicus, ibi: *Vocato tamen judice sacerdotali, vel alio cuius interest, & ita docent gloss. ibi, verbo interest, & Domin. n. 5. Farin. d. q. 8. n. 37.* ubi alios citat.

Interim tamen, quòd Judex Ecclesiasticus cognoscit de Clericatu illius, qui fuit inventus in habitu laicali, neque constat notoriè esse Clericum, debet manere in potestate, vel in carcere judicis sacerdotalis, qui eum cepit, ex eodem cap. si Judex, & ibi gloss. verbo fecerit; ubi *Francus in 3. notab. Pacian. d. cap. 34. num. 22. & Farin. dict. quæst. 8. n. 36.* sed in iisdem terminis dum Ecclesiasticus cognoscit, debet judex sacerdotalis supersedere ex eodem cap. si Judex ad fine, ibi: *Contra eum tamen interim, quivis processus judicis penitus conquiescat, & ibi tenent glossa ultim. Archidiacon. ad finem, Domin. num. 2. Francus, num. 3. Salzedo ad Bernard. in pract. criminal. cap. 62. num. 21. Farin. dict. quæst. 8. num.*

## THOMÆ VALASCI

94

*num. 35. quæ tamen intelligo cum Barbosa in d. L. Titia n. 32.*

- 14 Et acta, & sententia facta, & lata per judicem Ecclesiasticum super cognitione Clericatus facient fidem, & jus coram judice sacerdotali, ut potè à judice competente, ex text. in cap. ult. de exceptionibus lib. 6. Innocent. in capit. post cessionem, de probat. Bald. dist. L. si qua per calumniam, num. 3. Domin. in dict. cap. si Judex, §. non sic, num. 8. & 9.
- 15 Hæc procedunt in Clerico in sacris, vel Beneficiato: cæterum si sit Clericus primæ tonsuræ, vel minorum ordinum aliud observatur ex Ordinat. Regia Lusitana in Ordinat. lib. 2. titul. 1. §. 15. in antiquis, & Ordinat. lib. 2. titul. 1. §. 27. in novis, quibus deciditur, quod Clerici in minoribus, tam soluti, quam conjugati, si accusentur de criminis coram judice sacerdotali, debent allegare suam exceptionem incòpetentiæ, ne judex sacerdotalis de delicto cognoscatur, & eum remittat ad judicem Ecclesiasticum, & de hac exceptionis cognitione competens est ipse judex sacerdotalis; & licet aliqui teneant, quod Ordinat. Regia sit contra jus commune, quia etiam in hoc casu contendunt jurisdictionem spectare ad judicem Ecclesiasticum, ex dict. cap. si Judex laicus; tamen in nostro Regno Lusitano ita obtentum fuit, ut judex sacerdotalis de ea cognoscatur, per concordatam factam inter Joannem primum hujus nominis Portugallie Regem, & Clerum in oppido de Santarem, anno salutis 1417. ut testantur Gama d. q. 5. de Sacrament. præstand. numer. 19. vers. jure tamen Regio, & Barbosa d. L. Titia, numer. 32. ubi refert idem observari in Regno Franciæ, Neapolitan. & in Ducatu Mediolanensi per Doctores, quos citat, licet in Regno Castellæ aliud
- 18 observetur, nempè quod judex Ecclesiasticus cognoscatur de ea exceptione Clericatus, ex Covarr. dict. cap. 33. n. 3. & Goncal. Soares dict. 2. prælud. tom. 2. num. 9. Molin. Theolog. tom. 4. de justit. tract. 3. disput. 49. n. 11.